¹⁾ Cf. Recherches sur les poissons fossiles. Tom. II, 5.

²⁾ Cf. Geognostische Beiträge. Tom. III, 162.

³⁾ Cf. Grundig Collectanea. Tom. VI, S. 473 — 75. Tom. VII, S. 561.

venies. Interdum duo piscium ectypa decussatã videbis, quo casu alterius caro ab altero accuratissime separari potest. Minimorum piscium plures una jacere solent. Mortem piscium Agassitzius et atmosphaerae conditione electrica et vi, quam ea in terram exercuerit, et repentinis caloris et frigoris mutationibus effectam putat, quae violentas novorum montium formationes antecesserint. Proxima autem causa, quae pisces interfecerit, in magna aquae pollutione atque contaminatione terrenis sedationibus, unde nova strata evaserunt, praemissa, ponenda mihi esse videtur, quod piscium vitam aqua turbida et coinquinata extinguere necesse erat.

Fuit quondam omnium communis opinio, piscium fossilium testa superiore corporis reliquias contineri, inferiori figuram impressam exhiberi, ideoque latus superius neque conspici neque sejungi posse. Piscis enim tabes magnam partem dissoluta cum luto superinjecto, quippe qui mollior inferiori fuerit, arctius conjuncta esse putabatur; quod argumentum non magni esse momenti paulo post videbimus. Distinguendum enim est inter pisces curvatos et in rectum extensos: de illis false contenditur, uti inquisitionibus in loco ipso factis, quas plurimi aestimare debemus, certiores facti sumus. Neque minus hujus opinionis perversitas inde sequitur, quod saepius unius ejusdemque piscis fragmenta alia cum testa superiori alia cum inferiori concreta visa sunt. Quid quod ipse expertus sum, piscis recte extensi latus superius facillime nudari posse, quod declarat, testarum superiorum et inferiorum firmitatem non multum inter se discrepasse. De piscibus curvatis opinio commemorata valet, sed alia de causa atque quam attulerunt. Piscis enim demergentis latus gravius in imum verti, dorsum ergo humum premere oportuit. Cum autem partes firmiores in tergo, in ventre molliores sint, has putredine magis affectas et dissolutas multoque magis cum luto circumjecto conglutinatas esse, credibile est.

De rhombis, quibus piscium fossilium Mansfeldensium superficies insignita est, antea omnibus falsa fuit opinio, qui eos non squamis sed carni musculosae sub squamis latenti adnumerabant. Facillime in hujus rei disquisitione errari posse patet, cum reputemus, squamas foraminibus mollis et mucosae epidermidis teneri, ergo cum corpore tam parum cohaerere, ut etiam a pisce vivo leniter terendo deradantur, cum cogitemus, hoc squamarum pituitosum firmamentum cum piscis putresceret, etiam priusquam reliquae corporis partes valde cariosae fierent, paene liquefactum squamas tam parum retinere potuisse, ut quatiendo vel affligendo pisce ad rem aliquam facillime a corpore separarentur, cum consideremus, quantopere rhomborum illorum habitus ab omnium fere nostrorum piscium squamis differat, cumque lineas exstantes su-

per illos rhombos conspicientes carnis musculosae fibrarum meminerimus, — facillime inquam in eam opinionem ingredi possumus, rhombos illos non squamis sed carni musculosae esse adnumerandos. Quasque praeterea causas Freieslebenus ad negandas squamas habet, primo adpectu contemnendas esse patet. Dicit enim, squamas propter laevitatem, duritiem et tenuitatem lapides scissiles nulla impressione afficere potuisse. Sed quod ad laevitatem pertinet, Freieslebenum id fugisse videtur, pisces etiam nunc exstare, quorum squamae superne similibus signis ornatae sint, atque fossilium. De duritie porro contra Freieslebenum dici potest, squamarum, quippe quod durae essent, facilius quam carnis putrefactae figuras in lapide expressas esse, neque tenuitatem impedimento fuisse, nam tenuissimas et subtilissimas cuspides, in quas pinuae exeunt, plantarumque tenerrima folia et cuticulas expressas reperiri patet. Rhombos in piscium fossilium superficie squamarum vestigia esse, neque alia cum re commutari posse, ex causis gravissimis credere debemus. Accuratius enim in horum rhomborum situm inquirentibus id observamus, quod squamis peculiare est, non aliam pone aliam, sed super aliam jacere, et ita quidem, ut margines posteriores unius seriei alius anterioribus tegantur, quod in carne muscolosa nunquam videbis. Praeterea harum squamarum rectis lineis circumsriptarum forma nullo pacto carni musculosae respondet, quae in piscibus formam foliorum in margine inflexorum habet. Confirmatos etiam hos rhombos proprio modo — de quo infra erit dicendum — animadvertimus, quem aequè in carne muscolosa desiderabis. Denique fieri potest, ut rhombi illi in foliorum tenuissimorum et subtilissimorum forma a piscis corpore separentur, quod non minus a carne muscolosa, quae ex partibus multo crassioribus constans cum reliqua carne implicatur, prorsus abhorret. Quibus causis mihi persuasum est, rhombos in piscium fossilium superficie squamarum esse vestigia neque carnis musculosae, iisque posthac semper squamarum nomen tribuam. Quid sit, cur Hoffmannus tegimentum subalbum, quo specimina nonnulla sunt obducta, pro squamarum reliquiis habuerit, assequi non possum, praesertim cum illud inter quinquagena specimina vix in singulis, iisque contritis, cernatur. Specimina autem optime conservata, quorum permulta vidi, inque quibus tegimentum illud, si squamis effectum esset, maxime conspicuum esse deberet, ne pulvisculum quidem praebuerunt. Unde lapides tegimentum illud album duxerint, infra explicabimus. Atque squamae piscium fossilium conservatae aliud praebent argumentum, aquas eo tempore, cum, partibus terrenis in imum demergentibus, novorum montium fundamenta jacta sunt, non modo non aestuasse, sed quacunque vi intactas quievisse, igiturque lentae incolarum suarum morti opportunas fuisse. Quomodo enim alioquin fieri

potuisset, ut squamarum corpori putrenti tam parum adhaerentium in omnibus fere piscium fossilium ectypis, ne unam quidem absentem reperiremus? Pisces ventri incumbentes in latere nudato ad sinistram et dexteram prope lineam dorsalem duas taenias fuscas et aliquid eminentes ostendunt, quae in vivis piscibus lineis lateralibus quae ex obliquo ventre porrectae ex glandulis, cum membrana pituitaria cohaerentibus constant et maximam pituitam piscis corpori obductam secernunt¹⁾, respondent. Specimina in rectum extensa hanc lineam lateralem inter dorsum et ventrem dilucide praebent.

Uti vivorum piscium ossa capitalia physicis maximas afferunt difficultates, ita magis etiam fossilium. Sed qui piscibus secandis justam operam dedit, in speciminibus bene conservatis imprimis haec ossa, forma sua maxime exstantia reperiet. 1) Maxillas, quarum decursum cum omnino cernamus, non semper singulas partes, os intermaxillare et os maxillare distinguimus, 2) praeoperculum arcuatum, cujus margo libera posterior eminent, 3) operculum pone hoc situm atque ad ejus marginem liberam affixum, 4) humerum cum ossibus brachii superioris et inferioris angulosi, ad quod pinnae pectorales affixae sunt, 5) cavernam oculi, 6) os cibiforme, 7) ossa plana super oculis cum cranio conjuncta, 8) dentes, quos quamquam accurate in maxillis praecipue in inferiori animadverti, aliis ossibus inhaerentes, excepto genere Janassa, nondum reperi. Praeter haec ossa, quorum numerus ad genera secundum ossa capitalia distinguenda sufficit, Agassitzius nonnulla alia e. gr. mollis membranae brangiostegae radios commemorat, quos etiam in speciminibus optime conservatis rarissime cerni posse, puto. Omnino caput inter omnes corporis partes pessime conservatum est, praesertim ossa teneriora, pondere, quo gravabantur, loco suo amota, fracta vel mutilata, difficillime agnoscuntur. Neque raro caput in plura fragmenta dispersum et diffissum reperitur.

Quod ad piscium horum fossilium rationes geognosticas, id Freieslebenus solus in libro: „Beitrag zur Kenntniss des Kupferschiefergebirges“ primis labiis attigit, reliqua quae passim exciderunt vix commemorata digna sunt. Cujus rei nondum certior factus ad ea, quae Freieslebenus nobiscum communicavit¹⁾, studiosos delegandos esse putaverim, sed cautione abhibita, cum non omnia pro certis habenda et aliis iisque firmioribus argumentis probanda esse videantur. Piscium fossilium corpora, quorum magnus est splendor colorque ater, haud raro mechanice, ita ut nudis etiam oculis id bene animadverti possit, cum aeribus mixta sunt, quae Kupferkies, Kupferglas, Buntkupfererz vocamus, cumque quibus vel subtilius vel asperius corporum massa conglutinatur,

¹⁾ Cf. librum: Beitrag zur Kenntniss etc. Tom. III. S. 166 — 172.

vel totus piscis vel ejus pars incrustatur. Massae pondus specificum — ad quod destinandum, siquidem ea, quae inveneris, paulo latius patere voles, specimina admixtionibus illis mechanicis libera eligenda sunt — 2,5 ad 2,770 et in saxis circumjectis circiter 2,5 inveni. Cum plura specimina chemice perscrutatus sum, id quod expertus sum, breviter exponam.

Piscis in lapidem versi massa subtiliter contrita pulvis fuscus et subniger evasit, qui dilutis acidis imbutus acidum carbonicum et acidum hydrothionicum suppeditabat. Acidum hydrothionicum, cum per metalla sulphurata massae casu adjecta efficeretur, pro eorum quantitate variabile fuit. Pulvis in cucurbita vitrea calefactus aquam ammoniacalem et oleum empyreumaticum, cujus odor oleo litanthraxis similis erat, exhibuit, residuique color niger fuit. Continuo etiam ardendo in catillo porcellanico pulveris color fuscus et niger mansit. Sed non semper idem expertus sum; substantia enim carnea calefacta pulvis lucidior mihi apparuit, quam urendis solis squamis, unde collegerim, substantia carnea carbonem facilius cremandum, squamis carbonem graphitae similiorem contineri. Pulvis ardendo 6 — 8^o ponderis perdidit. In acido muriatico, acido nitrico ipso adhibito, quamquam calefactus, non plane tamen solutus est, sed residuum perexiguum nigrum, cujus pondus 3^o erat, remansit. Liquori tum acido hydrothionico admoto praecipitatum parvum in imum demersit, quod, reagentibus diversissimis adhibitis, e cupro sulphurato constare edoctus sum. Liquorem deinde ammonio neutralisatum ammonio hydrothionico tractavi. Praecipitatum multo inde effectum, aluminam, ferrum, zinkum et manganum continere cognovi. Tum in liquore, a praecipitato per ammonium hydrothionicum effecto, filtrato, calcariam solam adesse expertus sum. Praeter acida jam antea nominata acidum etiam phosphoricum reperi.

Ex his, quae hucusque exposuimus, conjicere licet, reliquas corporum massas horum piscium ex

- | | | |
|-----------------------|-------------|-----------------------|
| 1. Acido carbonico | 5. Alumina | 9. Ferro |
| 2. Oleo empyreumatico | 6. Calcaria | 10. Mangano |
| 3. Carbone | 7. Sulphure | 11. Zinko |
| 4. Aqua | 8. Cupro | 12. Acido phosphorico |

constare. Metallorum quantitates perexiguae fuerunt et in diversis experimentis diversae apparuerunt, unde conjicere licet, haec metalla casu tantum massae injecta esse. Residuum nigrum aqua non solutum, quod antea commemoravi, vehementer calefactum paene ponderis dimidium perdidit pulveremque rubidum emisit, cujus compositionem chemicam propter exiguitatem indagare non potui. Qui pulvis rubidus in lamina platinea calefactus colore

nigro tinctus est, sed refrigeratus denuo rubidus evasit. Nullo denique acido solutus est, omnibus autem acidis particulas ferreas adjecit.

In carbone ante tubum ferruminatorium calefacta massa aliquantisper arsit et non aliter immutata est, nisi ut colore subalbo et subflavo, quem refrigerata retinuit, tingeretur. Unde elucet piscium massam non ad carbonem piceum pertinere, quod Freieslebenus aliique false contenderunt. Sale microcosmico et borate natrico margarita in flamma interiori et exteriori subviridis et flava effecta est, margarita refrigerata colore caruit.

Quamquam substantiam subalbam jam prius commemoratam, qua pisces passim obducti sunt, propter exiguitatem ratione chemica accurate perscrutari non potui, hoc tamen experimentis cum acidis factis mihi verisimile est, eam non solum ex gypso, quod nonnulli crediderunt, sed etiam e carbonate calcico constare. Sal utrumque a saxis circumjectis secretum esse videtur.

Caput II.

De singulis piscium fossilium Mansfeldensium generibus et speciebus.

Quanto plus ad ea, quae capite antecedente de communibus conditionibus, quibus pisces fossiles Mansfeldenses reperiuntur diximus, Freieslebenus nobis suppeditavit, quod in usum nostrum verteremus, tanto minoris ea sunt facienda, quae ad distinguenda singula eorum genera et species contulit. Quod argumentum uberrime et accuratissime tractavit Agassizius, cujus librum „Recherches sur les poissons fossiles“ jam supra commemoravimus. Deinde de scriptis, in quibus idem tractatum est argumentum, imprimis nominanda sunt: de Blainvillei et Germari, cujus commentatione antea nominata singula genera et species optime enucleantur et maxime Palaeonisci Freieslebeni, piscis in lapidibus fossilibus Mansfeldensibus saepissime expressi, propriae notae prudentissime exponuntur. Blainvilleus, quamquam in eo est laudandus, quod in commentatione sua copiose suoque judicio usus rem tractat, neque describenda genera et species anxie cum vivis conjungere sudat, hoc tamen habet vitii, quod in discernendis singulis generibus et speciebus diligentia necessaria desideratur. Quod vitium nobis paululum quidem excusatur reputantibus, quantos progressus ichthyologia inde a Blainvillei tempore ad nostrum usque fecerit, addentibusque, Blainvilleum, quod Agassizius confessus est, plerumque specimina mutilata et contrita ante oculos habuisse. Sed talia quoque notas aliquas exhibent, quae

quidem ad exponenda singula genera ac species non contemni debebant, quod sin minus, tamen haec specimina contrita, ad novas species describendas Blainvilleo adhibere non licebat. Agassizium, qui, cum Blainvillei collectiones ipse vidisset, optime de generibus et speciebus ab illo descriptis judicare potuit, hoc loco locupletissimum ducem sequemur. Pisces fossiles in genera speciesque digesturi non aliter atque in vivis praecipue pinnarum situs, formas et magnitudines, atque ossium formas et conjunctiones, praeterea autem imprimis squamarum sculpturam observare debemus. Mirum mihi semper visum est, scriptores antiquiores, inter eosque Blainvilleum, squamarum, quae ad distinguenda piscium genera ac species maximi sunt momenti, nullam rationem habuisse. Cujusque enim fere piscium fossilium Mansfeldensium speciei propria et peculiaris est squamarum sculptura, cujus ope etiam specimina mutilata pisciumque fragmenta, quae incaute fodiendo multa eaque non raro admodum pulchra reperiuntur, plerumque facile speciei certae adscribi possunt. Imo saepissime squamae sunt, e quibus solis piscis ventri incumbentis genus vel species cognosci potest, cum pinnarum situm et ossa capitalia accurate perspicere nequeas. Utrum pisces hi fossiles, de quo magna fuit controversia, osteacanthorum an chondracanthorum ordini adnumerandi sint, nunquam decidi posse videtur, quod ossium qualitas obscura semper manet. Ex aliis notis nihil proficiscitur, quarum nonnullis pisces osteacanthi, aliis chondracanthi inseri probetur. Quod sin minus, sane, cum sciamus, nulli vivorum speciei certo illos esse adnumerandos, non magni interest, ut quonam loco in systemate, quod tam parum naturae convenit, illi collocandi sint experiamur. Jam ad describenda singula piscium fossilium Mansfeldensium genera ac species transibo. Atque ubi aliud genus aliave species occurrit, omnium notarum maxime elucentium et distinguendum facillimeque cognoscendarum brevium praemittam. Quo in breviario igitur ossium, quippe quae difficilia sint cognitu, descriptionem desiderabis, contra squamarum sculpturae mentionem injectam invenies. Addendum est, Palaeoniscum exsculptum, et specierum incertarum alteram inter pisces fossiles Mansfeldenses descriptos, non in pago Mansfeldensi sed in schisto bituminoso Schmerbachiano non procul a Gotha inventos esse. Quos etiam in Mansfeldia non deesse inde colligere licet, quod formatio utraque et Mansfeldensis et Schmerbachiana, quod ad petrefacta attingit, plane congruit. Uti in Mansfeldia ita etiam ad Schmerbachiam generis Palaeonisci et Platysomi species et Pygopterus Humboldti inveniuntur, eaque eadem multitudine iisdemque conditionibus. Cur Pal. exsculptus et species commemorata nondum in Mansfeldia reperti sint, in raritate eorum positum esse putaverim. Exstat enim cujuscunque horum piscium unum tantum speci-

men hucusque repertum, quod museo nostro injunctum est. Ordines tandem familiasque, in quas Agassizius pisces fossiles distribuit, hic retinui.

A. De genere Palaeoniscus.

Synonyma: Palaeoniscum et Palaeotrissum (de Blainville et alii).

Pinnae modicae, radiis insuper fissis insignitae, pinna dorsalis adversus spatium inter pinnas ventrales et analem interjectum posita, sed illi propius¹⁾. Ante pinnas dorsalem, caudalem et analem majores squamae impares; lobus caudalis superior longior inferiori. —

Corporis ratione omnino squamarum magnitudo justa est, pinnae ventrales et pectorales aliis minores sunt, pinna analis dorsali minor, pinna caudalis inferior brevior et latior est superiori, ejusque radii longiores crassioresque. Pinnarum autem constructio non omnibus speciebus una eademque esse videtur. Aliarum enim lineae per transversos pinnarum radios ductae ad margines squamarum ad tegularum similitudinem superjacentium pertinere videntur, sed hae margines non respondent terminis membrorum radiorum; aliarum autem squamae non ad tecti similitudinem compositae sunt, earumque margines superiores et inferiores accurate cum superioribus et inferioribus membrorum radiorum finibus congruunt. Quod postremo monuimus, ad omnes piscium Mansfeldensium species, Palaeonisco magno non excepto, quamvis Agassizius squamas pinnarum radios tegentes illarum membris breviores esse contendat, pertinere credibile est. Squamae in seriebus sunt collocatae, quae inde a dorso ad ventrem oblique et retrorsum decurrunt. In priori corporis parte omnino squamae altiores quam longiores sunt, tum ad caudam aequilaterales fiunt et in caudae prolongatione longiores quam altiores cernuntur. Ossium denique capitalium structura peculiaris est. In fronte enim super et ante maxillam superiorem os cibiforme globo simile eminent; plurimarum specierum fauces valde sunt scissae; dentes admodum parvi. Maxilla inferior superiori est latior; utraque ossibus admodum validis formata. Praeoperculum valde est curvatum; opercula branchialia justam pro corpore magnitudinem habent. Nonnullae species ossa cranii et externae capitis superficiei laevia habent, dum in aliis iis ossibus superficies rugosa vel granosa sit. Oculi caverna modica; cingulum thoracicum ex validis ossibus constat. Palaeonisci generis in

¹⁾ Agassizius haec habet: La dorsale ne s'étend jamais beaucoup au delà du bord antérieur de l'anale. Mihi autem ita potius dicendum videtur: Pinna dorsalis omnino (et in piscibus Mansf. id semper occurrit) non multum super marginem posteriorem pinnae ventralis extenditur, i. e. illi propior est quam pinnae anali.

lapidibus fissilibus Mansfeldensibus quinque species reperiri contendo, quarum duae, Palaeoniscus Freieslebeni et Pal. magnus prius jam innotuerunt, tres reliquae autem, Palaeoniscus Dunkeri, Pal. megacephalus et Pal. exsculptus novae sunt. Num eidem generi duae aliae species, quarum mentionem faciam, adnumerandae sint, ex speciminibus male conservatis pro certo affirmari non licet.

1. Palaeoniscus Freieslebeni.

(Agassiz.)

Synonyma: Palaeothrissum aequilobum (Huot); Palaeothrissum blennioides (Holl); Acipenser bituminosus (Germar); Palaeoniscum Freieslebense (de Blainville); Palaeothrissum macrocephalum (de Blainville); Clupea Lametherii (de Blainville); Palaeothrissum inaequilobum (nonnulli geologi.)

Squamae pro corporis magnitudine parvae; pinnae ventrales, dorsalis et analis reflexae eaeque aequae ac pectorales parvae; in squamis plures rugae a latere interiori ad posterius ductae, ad medium desinentes, lateribus parallelae; capitis longitudo corporis valde angusti quadrantem continens. —

Pinna dorsalis satis longam habet insertionem, breviores ventrales et analis. Omnes tres pinnae in marginibus interioribus multo longiores radios habent quam in exterioribus multisque squamulis longitudini et latitudini membrorum radiorum respondentibus sunt praeditae, quae in dorsales et analis pinnae fundamento regularibus seriebus transversis instructae sunt ¹⁾. Lobus caudalis inferior superioris latitudinem aequare videtur, quod inde efficitur, quod ejus radii, multo longiores crassioresque iis superioris, ad dimidiam caudae altitudinem pertinent. In superiorem caro, quae in inferiori deest, magnam partem porrecta est. In margine superiori pinnae caudalis superioris et in margine inferiore pinnae caudalis inferioris squamulae scalpellis similes ad tegularum modum sitae cernuntur, quibus squamae majores impares ²⁾ ante pinnam caudalem superiorem et inferiorem sitae continuantur. Neque solum squamulae modo nominatae, sed etiam squamae majores impares in pinna caudali inferiori paulo minores sunt quam in superiori. Squamarum magnitudo et sculptura in variis corporis partibus discrepat. In laterum squamis rugae ita sunt comparatae, uti supra ostendimus, numero tres, quatuor, quinqueve. Quarum numerus ad caudam versus minuitur, circa ca-

¹⁾ Hae series transversae in pinnae dorsalis fundamento, quae sine dubio ossibus aliquid crassioribus subjectis pinnarum radios sublevantibus, sublimiores apparent, id esse videntur, quod Blainvilleus Palaeoniscum suum Freieslebense describens „pedem pinnae dorsalis“ nominat. —

²⁾ Agassizius harum squamarum ut ante pinnam caudalem inferiorem etiam sitarum mentionem non fecit. Ego eas pinnae inferiori caudali praecedentes distincte conspici. —

put augetur, atque in ea regione rugae per cunctas squamas decurrunt. Major denique rugarum multitudo in squamis majoribus imparibus ante pinnas dorsalem, analem ¹⁾ et caudalem situs, exstat, ubi flabelli radiis similes a margine interiori ad dimidium fere decurrunt, tum interrumpuntur, aliaque puncta sublimia lateribus parallela ab iis ortum duxisse videntur. Squamae in lateribus sitae angulis praeacutis, in latere superiori squamae positae infixisque in rimis in latere adjacentis sequentis squamae inferiori perforatis inter se confirmantur. Quae confirmatio tantum in latere squamarum inferiori distincte conspicitur, in superiori inflexae margines apparent, quae ad caudam usque i rectum extenduntur. In caudae regione quamae accuratas rhomborum formas accipiunt, et in caudae prolongatione multo longiores quam altiores fiunt. Squamae dorsi et ventris aequae longae quam altae sunt, minores quam laterum, ubique propius ad squamas majores impares accedunt, harum formam accipiunt. Hae dorsi ventrisque squamae in seriebus alternantibus sunt positae, quod omnino in laterum squamis non reperitur. In plurimorum ossium capitalium superficie rugae parallelae reperiuntur; in cranii ossibus rugae a puncto in medio osse uti flabelli radii decurrunt. Os cibiforme valde intumuisse videtur; oculi caverna parva est; fauces magno hiatu apertae sunt; maxilla inferior angusta est. Maxilla superior, ubi cum inferiori concurrat, latiori ambitu est; operculum angustum. Agassizius octo novemve membranae branchiostegae radios breves et latos commemorat et genas squamis tectas esse secundum exemplar Stuttgartiense acceptum contendit. Sed utrumque incertum mihi videtur esse.

2. Palaeoniscus magnus.

(Agassiz.)

Praemittam primum paucis Agassizianam hujus piscis descriptionem, quae quomodo commutanda mihi esse videatur, tum exemplificabo.

Corporis minor gracilitas, quam piscis primo loco descripti; pinna dorsalis pro corpore major. Squamae majores latiores et humiliores rugisque minoribus minusque perspicuis insignitae. In superficie squamarum externa

¹⁾ Agassizius talium squamarum majorum plures series ante pinnam analem sitas esse contendit. Ego eas hoc loco non nisi impares i. e. unam seriem efficientes vidi. Quas squamas majores, cum ante pinnas ventrales apud Palaeoniscum Dunkeri et magnum distincte, apud Pal. Freieslebeni vestigia mihi apparerent, nulli generis Palaeonisci speciei ante pinnas ventrales deesse conjicere mihi liceat. Quo loco hucusque illas nondum detectas esse non miror, nam omnino latus ventrale imprimis locus ubi pinnae ventrales sitae sunt bene conservatum rarissime invenies. Praeterea ubi squamas illas impares ante pinnas ventrales vel analem positas conspicui, admodum tenues et rugis punctisque plane irregularibus praeditae mihi visae sunt.

rugae concentricae, in latere interiori et quidem in marginibus posterioribus multae flabelliformes. Totus piscis major quam antea commemoratus, plerumque uno pede non brevior.

Dorsi et ventris eadem est curvatio, pinnarumque situm omnino Palaeoniscus magnus cum Pal. Freieslebeni communem habet. Pinnae autem ventrales ab anali longius recedunt, quae hanc ob causam caudae propior quam pinnis ventralibus videtur esse. Pinnarum caudalium, ventralium, pectoralium et analis inter se magnitudinis eadem est ratio cum Palaeonisco Freieslebeni. Omnes pinnarum radii usque ad dimidium fissi sunt et membra longiora quam latiora habent; interiores pinnae dorsalis, ventralium et analis margines squamulis parvis et praeacutis teguntur¹⁾. Squamulae in radiorum superficie minores sunt, breviores quidem quam eorum articulationes. Pinnae caudalis hoc est proprium, ut inferior ejus lobus superiori angustior sit. Caudae pars in lobum superiorem porrecta in hac specie minus angusta est, squamasque minus productas habet. Squamae majores impares ante pinnae caudales, analem et dorsalem eandem inter se rationem habent, quam piscis antea descripti. Squamarum series in anteriori corporis parte, ubi tricenas squamas continent, dum in iisdem speciei ante commemoratae seriebus vicenae tantum conspiciantur, latiores sunt quam in extrema cauda. Omnes squamae minori altitudine quam Palaeonisci Freieslebeni, et in tota piscis superficie paribus marginibus sunt circumscriptae, excepta caudae productione, ubi altitudo longitudine superatur; praeterea circa caput majores sunt quam circa caudam. In squamarum superficie pauciores minusque perspicuae rugae cernuntur, quam quas Palaeoniscus Freieslebeni exhibet, rugae autem concentricae distincte apparent. Squamarum superficies interior, ad undarum aestuantium similitudinem conformata, in margine posteriori quasi flabellum, ab his motibus undulatis ortum, habet. Caput pro corpore modicum, ante et super maxillam superiorem procursu quodam globoso terminatur. Oculi caverna admodum parva et fronti valde propinqua est; operculi laminae majores sunt quam Palaeonisci Freieslebeni, itemque maxilla inferior. Cingulum thoracicum ex validis ossibus constat, atque super pinnis pectoralibus in angulum promittitur.

Quamvis in museo nostro Palaeonisci magni specimen, quale omnes hujus speciei notas accuratissime exhiberet, frustra quaesivissem, plura tamen inveni, quae, cum maximam partem descriptioni Agassizianae atque plane

¹⁾ Quas squamulas in interioribus etiam pinnarum pectoralium marginibus non deesse persuasum habeo.

ejus imaginibus responderent, ad eam speciem pertinere non negandum esse putavi. Credibile igitur mihi videtur, Agassizii descriptionem speciminibus omnino non integris fretam esse¹⁾. Quare conspectis speciminibus optime conservatis, qualia raro inter res in lapides versas reperiri crediderim, jure in nonnullis a descriptione Agassiziana me discrepare puto. Primum squamae non ubique accuratas rhomborum figuras ostendunt, sed, uti Palaeonisci Freieslebeni, circa caput altiores quam latiores sunt, ad caudam versus rhomboidales, et in caudae productione longiores quam altiores fiunt. Squamae in pinnarum radiorum membris neque minores neque breviores eorum articulationibus sunt, quas magnitudine aequant, id quod facillime observavi, quia pone radios pinnae dorsalis squamulis tectos alii nudos se praebuerunt. Praeterea hae squamulae pinnarum radios tegentes, id quod ab Agassizio omissum est — unde conjicere licet, specimina bene conservata ei defuisse — sua sculptura insignitae sunt, nam a lateribus interioribus a margine inferiori divergenter ad medium usque magnus rugarum parvarum numerus decurrit. Quod Agassizius dicit: „in squamarum superficie rugas minus perspicuas et pauciores esse“, latius patere mihi videtur. Melius est, squamas omnino pro laevibus habere, ita ut circa caput tantum passim tenuia rugarum vestigia cernantur. Rugas flabelliformes, quae interiori squamarum superficiei ab Agassizio tribuuntur, in latere etiam posteriori superficiei exterioris conspicias. Quae efficiunt, ut squamae quasi in dentes parvos acutos exeuntes videantur. Squamae majores impares apud hanc speciem et ante pinnam analem et ante ventrales, quamquam irregularius insignitas atque tenuiores, reperi. Causa, cur ante pinnas ventrales nondum, ante analem rarissime conspectae sint, fortasse in earum tenuitate, parvo numero et facili perturbatione loci, quo sunt, ponenda esse mihi videtur. Sed hoc semper miratus sum, quid rugae illae sibi velint concentricae, quas Agassizius in squamarum superficiei externa se vidisse contendit, quarum ne pulvisculum quidem specimina optima mihi ostenderunt. Prope conjecerim, in hoc descriptionis Agassizianae loco librum librarii vitio laborare, et interiorem squamarum superficiei esse intelligendam, quod eo verisimilius est, quod Agassizius has rugas concentricas ad rationem, qua squamae creverint, pertinere putat. Quae si ita sint, nihil certi hac de re dicere possum, cum specimina mea interiori squamarum lateri mihi non praebuerint.

¹⁾ Legitur in ejus libro, Palaeonisci magni hoc esse proprium, ut squamae marginibus aequalibus circumscribantur i. e. rhomborum figuras ostendant. Nihilominus in ejus imaginibus Palaeonisci magni perspicue cernitur, in capitis regione margines superiores et inferiores a posterioribus et anterioribus longitudine valde superari.

3. *Palaeoniscus Dunkeri*.

(Germar.)

Omnes corporis partes latiore circuitu praeditae, quam apud duas species jam descriptas; pinna dorsalis pro corpore major; cunctae squamae rugis validis diagonalibus insignitae; magnitudo corporis duo ad tres pedes.

*Palaeonisci Dunkeri latitudo Palaeonisci magni rationem aequat; dorsum prope caput valde curvatum; caput non mediocriter productum est, ita ut ejus longitudo ad latitudinem corporis partium vicinarum se habeat uti 7: 5, et ad cuncti corporis longitudinem (i. e. ab oris principio usque ad pinnarum caudalium initium) uti 1: 3 $\frac{2}{3}$ vel 1: 3 $\frac{1}{3}$. Os acutius esse videtur; ossa maxillaria perlonga; praeoperculum valde curvatum; reliqua ossa, quot conspici licuit, nihil insigne praebent. Intervallum inter pinnas ventrales et analem spatium inter analem et caudalem ad amussim respondet. Pinnae ventrales ante anteriorem pinnae dorsalis marginem in medio paene ventre sitae sunt. Pinna dorsalis, insertionem admodum latam ostendens, pro piscis corpore specierum jam descriptarum pinnas dorsales magnitudine superat, et, pinnis ventralibus non ita appropinquans, magis in medio spatium inter pinnas ventrales et analem sita est. Pinna analis magna est, neque multo minor, quam dorsalis. Omnium pinnarum margines interiores squamae praeacutae, superficiem squamae parvae radiorum articulationibus respondentibus cooperiunt, quae in pinnae dorsalis fundamento non tales series transversas sublimes ostendunt, quam apud *Palaeoniscum Freieslebeni*. Radiorum articulationes longiores quam latiores sunt. Squamas majores impares ante pinnas caudales, dorsalem, ventrales et analem animadverti. Squamarum series in lateribus, dorso et ventre, quod ad earum directionem pertinet, eandem habent rationem, quam in speciebus jam descriptis observavimus. Squamarum magnitudo a capite ad caudam versus non eodem modo minuitur. Proprio quodam modo hujus speciei squamis insculptum est. In squamis enim latera tegentibus quatuor quinqueve sunt rugae latae, paululum inflexae, paene parallelae passimque in duos ramos dispersae, quae non squamae tantum partem, id quod in speciebus jam descriptis vidimus, sed in omnibus corporis regionibus totam squamam peragrant, neque, uti in *Pelaeonisco Freieslebeni*, lateribus parallelae sunt, sed diagonaliter procurrunt. Squamulae etiam in pinnarum radiorum superficie, quarum margines articulationibus subjectis accurate respondent, rugis fere rectis, squamarum marginibus parallelis totasque squamas paene secantibus notatae sunt. Quarum rugarum in squamulis ad pinnarum radiorum basin jacentibus tres, in squamulis eorum medium et finem tegentibus, duae unave cernuntur. Rugae in squamis majoribus imparibus ante pinnas nominatas sitis non interrumpuntur.*

puntur, nulla igitur puncta dispalata apparent, sed rugae per totas squamas decurrunt. Squamae impares ante pinnam caudalem multo angustiores sunt, quam ante dorsalem, et, id quod etiam ad reliquas species pertinet, ante pinnam caudalem inferiorem aliquid minores, quam ante superiorem. Capitis, cujus forma oblonga est, ossa, quot conspiceri licuit, perpauca peculiariora habent. Oris circuitus angulum satis acutum exhibet; ossa maxillaria non mediocri magnitudine fuisse videntur. Praeoperculum valde curvatum est. Reliqua ossa nihil fere a speciebus descriptis discrepans mihi praeberunt. Ossium capitalium pars superficie rugosa, pars laevi praedita est. Pisces, quos observavi, ad caudae radicem usque duos tresve pedes longi erant, maximi viginti octo dimidiumque digitos. Quare hic piscis *Pygopterus Humboldti* — quem Agassizius, *Palaeoniscus Dunkeri* eamque speciem, cujus fragmenta a me observata infra describam, ignorans, longissimum inter pisces fossiles in schisto bituminoso repertos esse contendit — longitudine superare videtur. Haec species in schisto bituminoso Mansfeldensi sola reperta est. *Palaeonisci Dunkeri* nomen habet in honorem viri praeclarissimi *Dunkeri*, a consiliis, quae res metallicas curant, sanctoribus.

4. *Palaeoniscus megacephalus*.

(Germar)

Caput breve valdeque altum; squamarum sculptura a Palaeonisco Freieslebeni eo tantum differens, ut in posterioribus squamarum latera tegentium marginibus rugae multae brevesque cernantur.

Hujus speciei quinque sexve specimina, quae museum regium mihi prae-buit, ita erant comparata, ut descriptionem parum adjuvarent. Nam cum omnia ventre incumberent, neque pinnarum, excepta caudali, naturam atque situm neque ossium capitalium structuram accurate observare potui. Ceterum ad discernendam hanc speciem copiosa descriptione non opus est; conspicuus enim capitis delineationes squamarumque sculpturam, facile eam a reliquis distingues. Cum neque pinnae caudalis forma et natura, neque squamarum altitudinum et longitudinum rationes a *Palaeonisco Freieslebeni* discrepent, cumque squamarum, latera tegentium, sculptura paene, squamarum imparium majorum, ante pinnam caudalem et dorsalem positarum, plane cum iis *Palaeonisci Freieslebeni* congruant, illam generis *Palaeonisci* speciebus inserendam esse puto. Pinna pectoralis ima humeri parte sita esse videtur. Squamae latera tegentes in marginibus posterioribus eodem modo, ut apud *Palaeoniscum magnum*, quasi in dentes vel cuspides tenues exeunt, in marginibus autem anterioribus eadem sculptura, qua *Palaeoniscus Freieslebeni*, insignitae

sunt. Caput, quod non longum esse dixerim, altitudine ingenti reliquas species superat, ita ut maxima capitis altitudo ad corporis altitudinem circa pinnam dorsalem se habeat uti $\frac{7}{3}$: 1. Ossa superiora et inferiora extrema ab oris acumine exeuntia angulum paene rectum claudunt; cingulum thoracicum et humerus ex validis ossibus constant. Ossa nonnulla, e. gr. maxillae, rugis concentricis teguntur, alia, e. gr. opercula branchialia, laevia et cranii ossa granulosa sunt. A Palaeonisco macropomo (Agassiz) haec species statim capitis latitudine differt. Plurimarum speciminum capita 1, 8'', tota corpora 7'' longa erant. Haec species uti antecedens nova et schisto bituminoso propria esse videtur. Equidem utriusque descriptiones et imagines ignoro.

Cum specie modo descripta capitis latitudine alia (qualis mihi videtur esse) species congruit, quam, cum unum tantum ejus specimen ad observandum assecutus sim neque hanc ob causam notae a me distinctae aliis speciminibus probari potuerint, non pro certo novam declarare atque denominare ausus sum. Unum hoc specimen, uti jam prius commemoravi, non in schisto Mansfeldensi repertum, sed e Schmerbachio pago, Gothae propinquo, huc missum est. Primum, pisces hunc conspicatus, Palaeonisci longissimi (Agassiz) specimen me videre credidi, sed plures notae peculiare, praecipue caput valde altum, differentiam ab illo me docuerunt. In squamarum latera tegentium superficie Palaeonisci magni notae una cum signis Palaeonisci Freieslebeni, cumque punctis nonnullis extra ordinem positis reperiuntur. In posterioribus enim marginibus multae rugae breves et acutae cernuntur, in anterioribus tres quatuorve rugae longiores, quae caput versus crescunt et denique totam squamam peragrant, apparent. Squamae majores impares ante pinnam dorsalem positae, ab iis specierum ante descriptarum multo discrepant. Nam ante pinnam nominatam praeter duas tresve squamas impares minores una tantum major est, cui lata pinnae, acuta pars capiti adversa est, ita ut situm plane conversum habere videatur. Rugae in interiori ejus parte apparent et a margine superiori et inferiori descendentes in medio ita in angulum acutum concurrunt, ut, si per mediam squamam lineam ductam tibi fingas, pinnae imago existat. Pars posterior hujus squamae imparis laevis est. Hanc squamam majorem duae tresve minores sequuntur, uti Palaeonisci Freieslebeni formatae, tum pinnae dorsalis radii. De squamarum majorum imparium autem natura ante pinnam caudalem sitarum nihil referre possum, quod specimini a me observato pars corporis caudae antecedens adempta erat. Squamae speciminis mei neque luxatae, neque omnino longiores quam altiores erant, id quod utrumque Agassizius Palaeonisco suo longissimo tribuit, quin etiam in diversis cor-